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Rīkojums par takses pazemināšanu mežu
materiāliem.

Rīkojams par policijas iecirkņu pārdēvē-
šanu Ludzas apriņķī.

Valdības rīkojumi un
pavēles.

Apstiprina.

1922. gada 3. februārī.
Zemkopības ministrs V. Zamuels.

Rīkojums.

Materiālu izsniegšanai no komunal-
mežiem uz 1920. g. 21. decembra likuma
pamata zemkopības ministra 1921. g.
23. novembrī apstiprinātas un ,,Valdības
Vēstnesī" ta paša gada K? 267 izsludi-
nātās takses šķiras tiek pazeminātas par
divām šķirām.

Mežu departamenta direktora
vietas izpildītājs E i c h e.

Mežsaimniecības nodaļas vadītājs
Dambergs.

Rīkojums.
Pārdēvēju Pitalovas policijas iecirkni,

Ludzas apriņķī, par Jaunlatgales polici-
jas iecirkni un Rozenovas policijas iecirkni,
tai pašā apriņķī, par Zilupes policijas
iecirkni.

Rīgā, 1922. g. 3. februārī. J* 16259.
Iekšlietu ministra biedrsA. Birznieks.

Administratīvā departamenta
direktors J. Ieva.

Valdības iestāžu
paziņojumi,

Pārskats par lipīgu slimību kustību Latvijā

Pasta ziņas.
1. februārī atvērta pasta palīga nodaļa

O p ek a 1 n s, Jaunlaicenes pagasta, Vil-
ciņa tirgotavā, 15 verstes no Opes, ar
vienkāršu un ierakstītu sūtījumu pieņem-
šanu un izdošanu.

Pasta palīga nodaļā G o st i ņ i iekār-
totas visas pasta operācijas no š. g.
1. februāra.

1. februārī slēgta pasta palīga nodaļa
Rīgā, Vecmīlgrāvi, Kalnciemā, 11.linijā J* 1.

Administratīvais finansu
direktors Krūmiņš

Nodaļas vadjtāja vietā Ķ u z i s.

Pārskats par Latvijā Iebraukušiem, caurbraukušlem un izbraukušiem no kara-
gūstekņu, bēgļu u. t. t. kustības sākuma līdz 1921. g, 31. decembrim.

I. A. Iebraukuši no Krievijas.
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1919. 4638 — — — — 153 — 296 — - ___] 5087
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1921.
Janvāri. . . ! 3213 1264 — 5 13 7 2 409 — I — — — 4914
Februārī . . ļ 3444 1010 — — 883 517 — 22—35 2 — — ! 5913
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Jūlijā ... I 3206 5789 2 — 1773 — 317 337 - — 21 — — 11445
Aoguslā . . 4277 6516 — — - 992 — 307 331 — — 13 — — 12436
Septembri. . 1929 3936 -* ? — 576 — 366 240 -f - 9 — — i 7056
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I. B. Iebraukuši no citām valstīm.
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1. Aizputes apr. .11 — 1 1 — 25 —
2. Bauskas B . —i 7 1 — 1 1 1
3. Cēsu . .— 5 1 ļ— 2 21 5 1
4. Daugavpils apr. — 54 27 8 —- 26 24 3 — 1
5. Ilūkstes „ — — 3 10 — 1
6. Jaunjelgavas, — — 4 2* 23 1
7. Jelgavas . — — 6 — — 7 1
8. Jelgavaspils. „ — 4 3 — 11 6
9. Kuldigas , — — ——2 199 — 14

10. Liepājas , — 11 i 3 9 1
11. Liepājas pilsēta— 5 1 — 2 9 1 1
12. Ludzas apr. . — 12 1 1 29 2 7 — 36 1
13. Rēzeknes apr. . — 11 7 9—1— 5303— 3 1 —
14. Rīgas apr. . .— 17 1 13 5 1 1
15. Rīgas pilsēta .3 98 25 29!—3 1 36 73 15 ļ 9 2 1—112
16. Talsu apr. . . 5 1 j 4 3 3 6 2ļ 1 1
17. Tukuma apr. . —ļ I 1 3 14.2
18. Valkas . . . — ļ 3 — — 2 14 6
19. Valmieras apr. — — 4 — ļ— 3 5 4 — 1 ?
20. Ventspils apr. . l| 1*) 3 1 — 1 1—
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*) 75 līdz 8O0/0 bēgli no Krievijas. Darbvede JakobsOH.

Pasta-telegrafa virsvaldes uzaicinājums,
Daudzi pilsoņi nosūtot karavīriem pasta

sūtījumus, vēl arvien raksta adresi:
„armijā, tādā un tādā pulkā vai rotā,
tādam un tādam", tas ir, neuzrāda pilsētu
vai vietu, kur atrodas karaspēka daļa,
kurā kalpo saņēmējs.

Armija ir pārgājuse miera laika stāvoklī,
un pasta sūtījumi uz armiju tiek tagad
pieņemti uz vispārējiem noteikumiem,
pēc kuriem katra sūtījuma adresē jābūt
uzdotai vietai vai punktam, uz kurieni
sūtījums domāts. Pasta iestādēm nav
ziņas par to. kur atrodas viena vai otra
karaspēka daļa un tamdēļ, izņemot no
pasta kastītēm sūtījumus karavīriem bez
pasta adreses, pasta iestādes nevar šādus
sūtījumus tūliņ nosūtīt, bet viņām pa-
priekšu jāievāc ziņas, kur tāda un tāda
armijas daļa atrodas, caur ko sūtījumi
ļoti nokavējas un var ari nonākt neīstās
rokās.

Lai sūtījumus būtu iespējams ātri un
pareizi nosūtīt pēc piederības, pasta-tele-
grafa virsvalde uzaicina pilsoņus, nosūtot
uz karaspēka daļām vai karavīriem pasta
sūtījumus, neiztrūkstoši uzrādīt adresē
saņēmēja dzīves vietu. Pretējā gadījumā,
virsvalde nevar uzņemties nekādu atbil-
dību, ja šādi sūtījumi tiktu nokavēti vai
izsniegti nepareizi.

Eksploatacijas direktora vietā
Kukainis.

Nodaļas vadītāja vietā Fr. T a u b e.

Musu dzelzscejnieku stāvoklis.
(Satiksmes ministra J. Pauluka runa
Satversmes Sapulces 3. februāra sēdē.)

Kā satiksmes resora vadītājs es turn par
savu pienākumu augstam namam dot
dažus paskaidrojumus. Vispirms uz Sei-
bolta kunga aizrādījumiem. Seibolta
kungs aizrādīja, un tas ir tiesa, ka dzelzs-
ceļa virsvalde devuse rīkojumu, nodar-
biaāt kustības darbiniekus līdz 224
stundām mēnesī. Ko tas nozīmē 224
stundas ? Tur nav vis tikai īstais darbs
ierēķināts, bet arī tā sauktā sagatavo-
šanās uz darbu, tā ka īstais darbs ne-
iztaisa vairāk kā 8 stundas, bet tur ir
ieslēgtas arī sagatavošasās stundas, kur

itāji, mašīnistu brigādes, konduktoru
brigādes sagatavojas uz savu īsto darbu.
Tas ir taisnība, ka Seibolta kungs te

aizrādīja uz dažiem piemēriem, kur
darbinieki ir vairāk nodarbināti kā 224
stundas. Tas var arī tagad notikt, jo
dzelzsceļnieku darbs ir tāds, kuru nevar
katrā vietā vai noteiktā laikā nobeigt*
Bet dzelzsceļnieku darbs ir tāds, ku,rī
piemērots noteiktam darba periodam, un
tie nevar vis kurā katrā brīdī un laikā
atstāt vilcienu un aiziet. Ja vilciens
ilgāku laiku paliek ceļā, ziemā caur
sniega puteņiem, vasarā caur lietu*
gāzēm, vai samaitātas mašīnas dēļ — tas
var bieži atgadīties, jo mums ir vecai
mašinas un tās nevar strādāt tā kl
jaunas, — tad brigādes nevar katrā vietā
mainīt, tad var gadīties, ka darba laiks
iznāk garāks. Ja pieved statistiku u»
grib ar statistiskiem datiem pierādīt, ka
dzelzsceļniekus pārpūlē, tad vajag datus
pievest pilnīgus. Attiecībā uz dzelzsceļu
kustības ierēdņiem un vilcieniem, es
gribētu Zeibolta statistiskos datus papil-
dināt. Man pie rokas ir pāris mēnešu
dati. Par oktobri no 353 brigādēm ir
dienestā bijušas, ierēķinot ari sagata-
vošanas darba laiku, t. i. to laiku, kur
gaida vilcienu, kur vilcienu nodod u. 1.1.,
ir bijuši nokavēšanās gadījumi pāri par
240 stundām tikai 105. Tas izsaukts
caur to, ka kautkādi ārkārtīgi šķēršļi ir
gadījušies, ka vilciens nevarēja nonākt
noteiktā laikā līdz tai vietai, kur brigādes
var mainīties, jo brigādes nevar kuri
katrā vietā mainīties, bet var mainīties
tikai tur, kur ir rezerves brigādes. Par
novembra mēnesi no 350 brigādēm tikai
134 ir nodarbojušās vairāk kā 240
stundas. Tasbiļa taī laikā, kad biju
nolikts un strādāja 240 stundas. Tās
240 stundas nav vis grābtas no gaisa,
bet tām ir zināms pamats. Vācijā pie
dzelzsceļu kustības strādā tāpat 240
stundas, Igaunijā tas pats, Lietuvā tas
pats, tā ka mums tas nav nekas sevišķs.
Un te nevar apgalvot, ka pie mums
būtu nezin kāda katorga uz dzelzsceļiem.
Es pilnīgi piekrītu Zeibolta pjiskaidroji-
miem un gribu aizrādīt, ka mūsu dzelz-
ceļnieki ir centīgi, strādīgi un uekad
nav atteikušies savus pienākumus izpildīt.
Un patiešam viņi varbūt strādā daads
vairāk kā citā kādā resorā un citā vietl,
bet nevar teikt, ka mēs savus dzeb-^
niekus pārpūlētu vairāk kā citur. Lietavu
un Igaunijā kantoru darbs ir 7 *tr
ilgs, Vācijā 8 stundu, no pulk

Maksa par «Valdības Vēstnesi" sākot no 1. janvāra:

Sauemot ekspedīcija
ftt 1 Hēnui 75 rbļ. — kap.

PlMdtot mājā un pa pasta:

*m \ mēnesi 90 rbļ. — kap.
Vm attcvSķ* Bsasm: saņcstsi

«Jcspedidiā 3. 35.
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Redakcija: %MiĒĒMkKantoris un ekspedīcija:
RigI, pili J*2. T*& J* -*» tP*«SB1t 3Hgā, pHī Ntl. TeU «s 9-57
Rsaaž stiidas ao 11—12 ™ Atvērts >o pulkates 9—3 ļ

Sludinājumu maksa:
s) tfem t)*dln5i*<ni Uda 30 vitn-

«icpgāa daltņāts ..... 180 rbļ, — kap
pat katra tālāka rindiņa. . . 6 . — .

b) cftlM iestādēs sn amata pei-
tctnira, pat i-Mm vfenslejig*
rindiņa 8. — .

e) privātiem pat kaira vienslcjīļjs
rindiņa 10 . — .



Mums ir 6 stundas. Mēs strādājam
mazāk. ' Ūniju dzelzsceļnieki Vācijā
strādā 30 dienas mēnesī pa 8 stundām,
t. i. 240 stundas, Lietavā uņ Igaunijā
tāpat. Pie mums nestrādā vairāk, pat
mazāk. Ar to es negribu teikt, ka mums
nebūtu vajadzīgs 8 stundu darba laiks.
Es tam piekritu. Tam vajaga būt parada,
bet mēs nevaram satiksmes resorā ievest
šematisku 8 stundu darba laiku. Es
sarunājos ar dzelzsceļnieku savienības
priekšstāvi Zeibolta kungu, uņ viņš arī
piekrita, ka Šematiski 8 stundu darba
laiku uz satiksmes ceļiem nevar ievest.
Še darba laiks jānoorganizē ar sevišķām
instrukcijām un tādēļ likumā jāparedz
iespējamība, lai varētu izdot šīs sevišķās
instrukcijas, lai varētu padarīt darba uz
dzelzsceļiem taisnīgāku. Tas būtu tikdaudz,
ko gribēju Zeibolta kungam atbildēt.
Tad, kas attiecas uz dzelzsceļu un pasta
un telegrāfa darba noregulēšanu, es gribu
aizrādīt, ka šis jautājums nodarbina ne
tikai visu Eiropu, bet pat visu pasauli.

Šis jautājums izsaukts caur to, ka dzelzs-
ceļi caur lielo pasaules karu atrodas ļoti
grūtos apstākļos. Visā Eiropā dzelzsceļi
strādā ar milzīgiem_ deficītiem. Vācijā
pagājušā gadā pie kārtīgiem izdevumiem
dzelzsceļi devuši 12 miljardu markas
defizita, un pie ārkārtīgiem 25 miljardu
markas, tā tad kopā 37 miljardi. Šis
defizīts nevarēja palikt valstī bez ievērības
un tādēļ Vācija sevišķi daudz pagājušo
gadu nodarbojušās ar dzelzsceļu no-
kārtošanu. Jājautā, kas tam par iemeslu.
Iemesli ir ļoti dažādi. Viens iemesls ir
tas, ka pa kara laiku uz visiem dzelzs-
ceļiem, ari tādās valstīs, kuru iekšzeme
naV izpostīta, dzelzsceļu ripojošais ma-
teriāls ir ticis ārkārtīgi izmantots, un bez
tam nebija laika viņu kārtīgi izremontēt,
un ja laikā neizremontē, tad maitājas
dubultigi. Mašinas palika sliktākas, caur
ko cēlās lielāki izdevumi. Nāca vēl klāt
kurināmā materiāla lielā dārdzība, kas

ceta, ka šemu izvest še nav iespējams.
Un te jāatrod kaut kāda izeja, kura di-
binātos uz 8 stundu darba pamata, pie
tam ievedot sevišķus- speciālus notei-
kumus, pēc kuriem būtu darbs taisnīgi
un pareļzi iekārtots. Tas, kas strādā
intensīvāk, ta darba laiks būtu īsāks,
un to, kuri strādā ar pārtrauku-
miem, to darba laiks garāks. Ņemsim,
piemēram, mazas stacijn? dczttrantu.
Savās 8 ' stnndās viņš var'ut nolaiž tikai

A'ienu vai _di'/i vilcienus i a vctiijk viņam
šim laika nav ko darU. Viņš savā 8
stunda darba laikā slidas saulītē un
karstā laikā lien pavēnī atpūtu meklēt.
Tā sadalīt darba laiku mēs nevaram un
katrā ziņā uz dselzscejiem mēs nevaram
ievest šematisku darba laiku, bet pama-
tojoties uz 8 stundu darba laika pamatu,
vajaga ievest sevišķus noteikumus, se-
višķas instrukcijas, pēc kurām pareizi
nokārtot dzelzsceļnieku darbu.

Tagad pāriesim uz pastu un telegrāfu.
Pasta un telegrāfa dienests ir tāds die-
nests, kur nevar skaidri nodalīt fizisko
darbu no garīgā darba, jo, piemēram,
ierēdnis, kas izdod vai pieņem vēstules,
ir tik pat daudz izpildījis garīgu, kā
fizisku darbu. Te nav tamdēļ iespēja
noteikt, ka tam darbam vajaga 6
stundas un citam darbam vajaga 8 stun-
das. Te atkal jāieved vidus ceļš. Paš-
laik pasta un telegrāfa resoros strada
kantoros 6 līdz 7 stundas. Darba ilgums
atkarājas no kantora klases un darba
daudzuma. Bez šī oficiālā darba vēļ ir
iekšējs darbs. Tur jāstrādā arī pāris
stundu, lai sakārtotu vēstules priekš
nākošās dienas, tās pieņemtu, izdotu
u. t. t. Te darba laiks atkal
nav stingri norobežojams. Varētu jau
ievest arī noteikti 8 stundas. To jau
var izdarīt, bet kas tur iznāks ? Ir "divē-
jādas iespējas: vai nu pamazināt tagadējo
6 līdz 7 stundas darba laiku, ievedot
4 līdz 5 stundas, vai otrs, — pavairot
ierēdņu skaitu. Ja mēs pamazināsim
mūsu tagadējo darba laiku, samazināsim
to uz 4 līdz 5 stundām, tas būtu ap-
mēram no pulksten 10 līdz 2 vai 3 pēc
pusdienā, tad vēstules, kuras tiktu
iesviestas pēc pulksten 2, nevarētu vairs
izņemt to pašu dienu, bet tikai nā-
košo dienu. Vaj tas būtu pielaižams?
Es domāju, ka knlterelā" valstī -iai tā
nedrīkstētu būt. Atliek vēl viens ceļš:
pavairot attiecīgu ierēdņu skaitu. Ja
mēs šematiski uz pasta un telegrāfa gri-
bētu ievest 8 stundas darba laiku, tad
mums tagadējo 2500 ierēdņu vietā būtu
klāt jāpieliek 500 līdz 600 ierēdņu. Tas
mums izmaksātu apmēram liekus
25. miljonus gadā. . No ka tad nu tos
25 miljonus ņemt? Atliek atkal tikai divi
ceļi: vai nu paaugstināt tarifu, jeb vai
ņemt no valsts kases. Man liekas, ka
paaugstināt tarifu nebūtu vēlams, jo ta-

atstajā ļoti lielu iespaidu. Preču
pārvadāšana stiprā mērā pamazinājās.
Un nu nāca klāt vēl viens svarīgs fak-
tors — darba spēka jautājums. Pēc
revolūcijām citādi tas nevarēja būt, ka
darba ražīguma pazemināšanai vajadzēja
rasties. Un tā arī radās diezgan lielos
apmēros. Vācijā pirms kara nz dzelzs-
ceļiem strādāja 740,000 cilvēku. - Tur
bija ierēdņi, darbinieki un visi citi kopā.
Tagad, pēc kara, viņu skaits ir 1.121.000,
tā tad pavairojies vairāk kā par 50°/o-
Tas ir cēlies tamdēļ, ka, pirmkārt, darba
ražīgums ir gājis stipri atpakaļ un, otr-
kārt, darba laiks ir stipri saīsināts. Vā-
ciešiem pastāv šematisks 8 stundu darba
laiks. Tagad viņi no saviem deficītiem
nav varējuši atrast citādu izeju, ka ķerties
pie šī jautājuma pārorganizēšanas. Ir
izstrādāts jauns darba laika likums uz
dzelzsceļiem, un šinīs dienās, ja viņš jau
nav pieņemts, tad tiks parlamentā pie-
ņemts. Uz mūsu dzelzsceļiem šimbrīžam

atrodamies tādos apstākļos, ka nejtikvien

tie nav sliktāki, bet ir pat labāki par
kaimiņvalstīm. Beidzot gribu_ izteikties,
ka nemaz nav mana nolūka uzstāties
pret 8 stundu_ darba laiku, bet _ mums
vajag noregulēt darba laiku, mes ne-
drīkstam padarīt to par. šematisku, mums
vajag būt taisnīgiem 'darba laika sada-
līšanā starp darbiniekiem un ierēdņiem,
un tas panākams tikai tad, ja likums
dos iespēju izdot tādas instrukcijas un
papildu noteikumus. Ar to es gribēju
iepazīstināt augsto sapulci, lai apradītu,
kādā ceļā mēs varam uz dzelzsceļiem
un pasta un telegrāfa resorā darbu
pareizi nokārtot. (Aplausi pa labi un
centrā.)

Pārskats par skotu stāvokli un
darbību Ludzas apriņķī 1921. g.

1. Skolotāju sastāvs. Uz 1. jan-
vārī 1922. g. Ludzas apriņķī skaitās pa-
visam 463 skolotāji ua skolotājas. No
pievestās tabeles redzama skolu un sko-
lotāju skaita pieaugšana 1921. gadā:

Skolu skaits. ļ Skolotāju skaits
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Tā tad, skolu skaits gada laikā ir
rjiēaudzis par 30 — skolotāju —par 103,
no kuriem 85 — latvieši, 44 no tiem
nolikti 24 jaunatvērarn-ijās latviešu skolās,
pārējie pa krievu skolām kā latvisku
priekšmetu pasniedzēji, vai ari vecās
skolās, sakarā ar skolēnu skaita pie-
augšanu.

Pēc izglītības skolotāji sadalās sekosi:
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S'.arp praktikantiem un necenzētiem
skolotājiem ir 104 skolotāji, kuriem nav
nekādas pedagoģiskas izglītības. Tiem
nākamas vasaras brīvlaikā jāapmeklē
4 mēneši skolotāju sagatavošanas kursi.
Minoritātu skolās strādā 180 skolotāji
cittautieši, kuri maz, vai nemaz nepār-
valda latviešu valodu. Pagājušā vasarā
lielākā daļa no tiem apmeklēja 2 mēnešu
latviešu valodas kursus Rēzeknē. Arī
nākama vasarā minoritātu skolotājiem
šādi kursinepieciešami, jo lielākā daļa
šo skolotāju nespēj pat vienkāršāko
sarakstīšanos un -darbvedību vest valsts
valodā. Vairākās minoritātu skolās lat-
viskie priekšmeti nostādīti neapmierinoši,
nav valstiski-patriotu kas audzināšanas
Latvijas valsts ideju virzienā.

rifs pie mums nemaz tik zems nav, ka
to varētu paaugstināt, un vispār var pa-
augstināt, kā jūs zināt, tikai līdz zinā-
mai normai. Ja mēs paaugstināsim ta-
rifu pār šo normu, tad taz neatnesīs vis
gaidītos labumus, bet taisni otrādi. Tas
otrs ceļš, ņemt no valsts kases tos
25 fnlljonus. Bet kur lai nu atkal valsts
kase ņem šo sumu ? Lai šo sumu sada-
būtu, valsts kasei, saprotams, būs jā-
uzliek jauni nodokļi, kas katrā ziņā ta-
gadējos apstākļos nebūtu vēlams. Tā
tad griezies uz kuru pusi gribi — galu-
galā tomēr iznāk, ka citas izejas atrast
nekādi nevar, kā pavairot nodokļus. Es
piekristu tam tādā gadijumā, ja darbs
tiešam būtu tik ārkārtīgi grūts, ka mūsu
darbinieki būtu ārkārtīgi pārztrādāju-
šies, tā ka viņu veselības stāvoklis tiktu
apdraudēts, tad to es saprastu. Bet kā
jau zināt, šimbrīžam pasta un telegrāfa,

ir 16000 strādnieku. Sājā skaitā ir visi
ierēdņi, visi strādnieki u. t. t. Tas iz-
taisa uz katra 100 Latvijas iedzīvotāju,
ņemot vīriešus, sievietes un bērnus,
vienu rerēdni — dzelzsceļnieku. Ja ta
gad pieņemam šematisku darba laiku, ari
uz mūsu dzelzsceļiem, tad mums šo
ierēdņu skaitu nāksies vēl paaugstināt.
Pie tarn neiznāks tā, ka darba intensi-
vitate visur būs vienāda, ja mēs ievedīsim
šemu visur, ari tur, kur patiesībā darbs
tik intensīvs nebūs. Nu ir jautājums,
vai tas būs pareizi un taisnīgi. Vai tas
būs pareizi, ja ta strādnieka darbs, kurš
sava vaiga sviedros strādās 8 stundas
sliktās telpās, varbūt pie karstas uguns,
tiks pielīdzināts ta strādnieka darbam,
kurš strādās uz līnijas, svaiga gaisa,
Šķipeli rokā, ceļu nolīdzinādams vai
zaļi nošķūrēdams ? Vai tas bus pareizi, kā ari dzelzsceļa darbinieki nebūt nav

pārstrādaješies. Ja nu uz dzelzsceļiem
pamazinātu tagad darba stundas, tad
vajadzētu izdevumus un līdz ar to
ienākumus pavairot uz 100 miljo-
niem. No ka tos ņemt? Vai tarifu
mēs varam paaugstināt? Es tiku pie-
aizināts Satversmes Sapulces tirdz-
niecības un rūpniecības komisijas sēdē,
kur apsprieda tarifa jautājumu. Šaī
sēdē man jautajā, vai es neturot par
iespējamu, pamazināt tarifu uz
dzelzsceļiem. No ta es spriežu, ka
Satversmes Sapulce nopietni nodarbojas
ar tarifa jautājumu, t. i. vai tarifa paze-
mināšana būtu vēlama vai ne. Uz to
es varēju tik atbildēt, ka šimbrīžam es
nevaru atrast par iespējamu tarifa paze-
mināšanu tāpēc, ka mums ir jārauga
kārtīgus izdevumus segt ar ienākumiem.
To mēs, paldies Dievam, esam panākuši,
ar ko esmu ļoti apmierināts, un es ceru,

ka augstais nams ari bus apmierināts
^

ar
šādiem panākumiem. Par to man jāpa-
teicas ' maniem dzelzceļniekiem

^
kuri

uzcītīgi un ar apziņu savu pienākumu
izpilda un šinī ziņa es arī piekritu
Zeibolta kungam, jo dzelzsceļnieki savu
pienākumu izpilda kaitīgi. Ta tad šis
100 miljonu iztrūkums būtujaņern tikai
no valsis kases, ta ir vienīga izeja. Bet
ja nu ejam tālāk un prasām, kur valsts
kase šos miljonus lai ņem, tad atliek
tikai viens --jaEni nodokļi. Es atkal
neka neteiktu, ja patiešam mēs būtu
pārstrādājušies, ja dzelzsceļnieki strādātu
vairāk par normu, Det šimbrīžam mēs

ja šos darba veidus salīdzinās ? Lai
būtu pareizi un taisnīgi, tad te būtu
jāizdod kaut kādas instrukcijas, kas lai
aizsargātu to darbu, kas ir smagāks un
kuru strādā intensīvi. Igaunija tas jau
izdarīis. Tur darbs sadalīts trijos pe-
riodos. Viens periods ir intensīvais darbs,
otrs periods ir darbs ar pārtraukumiem
un trešais periods, — atpūta, pie kuras
cilvēkam vajaga_ būt pilnīgi brīvam. Bez
tam ir ari vēl tādi darba veidi, kur darbs
nav saistīts tr darba laiku, bet kur viņš
saistīts ar noteiktu darba periodu. Šo
darbu strādā tie strādnieki, kas nodar-
bināti tieši pie dzelzsceļu kustības. Tos
nevar noņemt no vilciena, pēc laika,
bet ziaamas vietas, kur ir rezerves
brigādes. Te nevar ievest vienu
šenn;, te darba laiks bus vienreiz

a otrreiz garāks, jo vilcieni iet
Steni, ai ii*** k tik kompli-

2. Macibu gaita skolās,
a) Pirmskolas d?rbojas gandrīz pie
katras pamatskolas, kā atsevišķas klases
un grupas. Pārskatāmā gadā tādu klašu
ir 187, no kuram 4 kā patstāvīgas pirm-
skolas, darbojas Ludzas pilsētā. Pie
pamatskolām pirmskolu darbi iekārtoti
šādi: 106 skolās pirmskolas bērni skolu
apmeklē katru dienu 3līdz5stundas.
Palielākai

^
daļai skolēnus še sadala

divās grupās^ jaunākā paliek nākamā
mācības gada I. klasē, bet vecākā jau
šinī mācības gadā uz pavasara pusi tiek
pievienota pirmai klasei. Otrs pirmskolas
veids ir, kad bērni uz mācibām sanāk
2 līdz 4 reizes nedēļā, noteiktās dienās.
Ir pierādījies, kā šis veids h mazvēr-
tīgāks darba ražīguma ziņā par pirmajo:
bērni nesanāk pilnā skaitā noliktajās

6 un ne tāļak par 8 verstīm, samazinot šos
attālumus biežāk apdzīvotāsapvidos. Izejot
no ši aprēķina nācās vairākus skolu rajo-
nus apvienot un līdz ar to dažas skolas
likvidēt, jo bija skolas, kur ar 26 bērniem
strādāja 2 skolotāji. Jaunais skolu tīkls,
cik tāļu tas izvests dzīvē, dod bērniem
iespēju skolu kārtīgi apmeklēt. Ja pie
skolām būtu iespējams iekārtot bērnu
nakts mājas, tad skolas rajonus varētu
vēl ievērojami paplašināt un līdz ar to
skolu skaitu samazināt, caur ko būtu
atvieglota ievērojamā mērā skolu apgā-
dāšana tiklab saimnieciskā, ka pedago-
ģiskā ziņā. Tagad, turpretī, kamēr
vairums skolu mitinās rentētās telpās,
internātu ierīkošana gandrīz neiespējama.
Vienīgais ceļš, pa kādu patlaban skolas
vai tikt pie savām (valsts) telpām, ir
muižu centru pārņemšaaa. Pie savām
telpām muižu centros ir tikušas 29 skolas,
kas kopā ar 53 vecām valsts un pašval-
dību ēkām iztaisa 82 patstāvīgas valsts
ēkas. Ņemot vērā, ka visā apriņķī ir
197 skolas, savu ēku pietrūkst 115 sko-
lām. Ja izdotos pārņemt skolu vajadzī-
bām vēl projektējamos 25 muižu centrus
ar valsts ēkām, tad atlikušām 90 skolām
tomēr nāktos celt jaunas ēkas. No 55
miljoniem Latgales skolu kredīta Ludzas
apriņķim atvēlēts 16.500.000 rbļ., no
kuriem 7 miljoni jaunu skolu celšaaaL—
Ja šo pabalstu lietderīgi izlietotu, ņemot
palīgā pašvaldību līdzekļus un darba
spēku, tad varbūt varētu uzcelt kādas
7 jaunas skolas, bet ja šādas pretīnāk-
šanas nebūs, tad varbūt tikai vienu skolu.
Turpretī muižas centra vai valsts ēkas
remontēšana vienas skolas vajadzībām
izmaksā 100—150 000 rbļ. Tādēļ ari
turpmāk visa vērība jāpiegriež muižu
centru un valsts ēku pārņemšanai skolu
vajadzībām, jo še ar atvēlētiem kredītiem
varam savest kartībā ap 70 skolu, kamēr
jaunbūvēm vajadzīgi desmitkārt un vēl
lielāki līdzekļi.

Līdz 1922. g. 1. janvārim izlietotas
skolu vajadzībām sekošas valsts sumas:

Remontiem 1.771.500 rbļ., paredzēts
izlietot 3.833.000 rbļ.; atliek 2.061.500 rbļ.

Inventāram 371.000 rbļ., paredzēts iz-
lietot 533.000 rbļ.; atliek 162.000 rbļ.

Bibliotēkām 50.000 rbļ., paredzēts iz-
lietot 159.000 rbļ.; atliek 109.000 rbļ.

Mācības līdzekļiem 414.844 rbļ., pare-
dzēts izlietot 513,000 rbļ.; ' atliek
98.156 tty.

Kopā: izlietoti 2.607.344 rbļ., paredzēti
izlietot 5.038.000 rbļ; atliek 2.430 656 rbļ.
Remontētas pavisam 68 valsts ēkas,
inventārs izlabots un papildināts 26
skolās, nomācības līdzekļiem daļa
iepirkta Rīgā, pārējie pasūtīti no ārzemēm.
Iepirkti, galvenam kārtām, visnep iecie-
šamākie un elementārākie mācības lī-
dzekļi — kartes, bildes, glob/, tabeles
u. t. t, jo liela daļa skolu ir pilnīgi bez
kādiem līdzekļiem, ja par tādiem ne-
skaitam saplēstās krievu laiku kartes un
vēstures bildes. Dažās skolās tikai mazā
Latvijas karte pie sienas ir vienīga
arēja lieciniece par jaunā laikmeta sāk-
šanos mušu tautas dzīvē. Nep'eciešami
ir skati no' Latvijas dabas, vēstures un
kultureli-saimnieciskās dzīves, kuri būtu
piemēroti programai un piešķirtu skolai
latviešu nokrāsu.

dienās un vāji izpilda mājas uzdevumus.
Apkārtceļojošo pirmskolas skolotāju mļ
mājmacības vadītāju Ludzas apriņķī līdz
šim vel nav: trūkst piemēroti sagatavotu
skolotāja un vajadzīgas pretimnākšanas
no vietējo pašvaldību puses, kaut gan
tuvākā nākotnē pirmskolu atdalīšanai no
pamatskolām piegriežama visnopietnākā
vērība, ņemot vēra, ka kopā ar pirmskolu
4-klasigā pamatskolā uz diviem skolo-
tājiem iznāk 4 līdz 6 nodaļas, caur kp
krīt darba ražīgums, jo viens skolotājs
katru v priekšpusdienu ir aizņemts ar
abecniekiem.

b) Pam atskolas. Ka redzam no
augstāk pievestās tabeles, pamatskolu
skaits pēdējā gada apriņķī pavairojies
par 30. Tas stāv sakara ar jauna skolu
tīkla izstrādāšanu vasaras brīvlaikā, pie-
aicinot pie ši darba priekšstāvjus no
pagastiem apriņķa skolu valdes sēdēs.
Jaunais skolu tīkls izstrādāts ar aprēķinu,
lai skota no skolas atrastos ne tuvāk par

c) Papildu skolas, samērā ar
pagājušo gadu, ir gājušas vairumā:
pagājušā mācības gadā viņu bija 21,
šinī 33. Pagājušā gadā apmeklētāju
skaits ir bijis — 925 cilvēki, šinī — 1212.
Apmeklētāju sastāvs tiklab gadu, kā
izglītības ziņā ļoti raibs, kādēļ ari pa-
pildu skola un kursu organizācija ļoti
dažāda un nekādā ziņā nav ieturama
izglītības ministrijas programu projektā



paredzētās robežās. Cik raibs un dažāds
arī būtu šis ārpusskolas darba lauks,
tomēr ar prieku nākas liecināt, ka viņš
arvienu plešas plašumā, un ka skolotāji,
dažkārt pamatskolā apkrauti ar vairākām
klasēm, tomēr atrod spēku un laiku
nodarboties pa vakariem un svētdienām
ar jauniešiem un pieaugušiem. Pec ilga
tumsības un gara verdzības laikmeta
pusmūža vīri un sievas sāk iet uz skolu
un grib panākt aizkavēto . . .

Tuvāki novērojot papildu skolas gaitu,
nākas taisīt sekošus slēdzienus: 1) pa-
pildu skolas nodibinās un strādā tur,
kur paši skolotāji ir pārliecināti šo skoia
piekr itēji; 2) papildu skolu un kursu
darbi tiek vesti pa vakariem un svēt-
dienām, netraucējot un nekavējot pamat-
skolu darbus, kādēļ skolotājiem par šo
darbu pienāktos saņemt atlīdzību pēc
nostrādāto stundu skaita, gluži tāpat, kā
tas tiek praktizēts pilsētās par vakara
kursu ' darbiem; 3) papildu skolām jā-
izsniedz pabalsti, jo viņas apmeklē klau-
sītāji, kas trūcīgu apstākļu dēļ nespēj
kārtgi pabeigt pamatskolu.

d) Rokdarbu klases nepiecie-
šami iekārtojamas pie katras 6-klasu
pamatskolas. Līdz šim tāda pa daļai
noorganizēta Ludzā, ar koka, metāla uu
papes apstrādāšanu un sieviešu rokdar
biem. No izglītības ministrijas saņemts
pabalsts iekārtas apgādāšanai 76.000 rbļ.
un 30.000 rbļ. telpu remontēšanai; no
apriņķa valdes izsniegti 20.000 inventāra
apgādāšanai. Patlaban rokdarbu klasi
apmeklē 185 bērni, tā ka darbus nākas
vest ar paralelgrupārn, jo iekārta ir tikai
priekš 10 līdz 15 bērniem katrā nodaļā.
Darbus vada trīs skolotāji speciālisti.

' Kas zīmējas uz mācības lidzek-
i e m, tad tādus apgādāt visām sko-

lām daudz maz pietiekušā skaitā nav
iespējams, tādēļ iepirktos komplektus
aodornāts sagatavot tādā veidā, lai viņus
varētu vadāt apkārt pa zināma rajona
skolām. Nākamos gados komplektu
skaitu pakāpeniski pavairos, līdz kamēr
visas skolas būs pietiekoši apgādātas ar
nepieciešamākiem mācības līdzekļiem.
Pēc tam _ pie 6-kiasu skolām sāks
noorganzēt fiziskos kabinetus, ķimijas
un mineraloģijas kolekcijas u. t. t. No
bibliotēkām pagaidām nodrgani-

i tikai centrālā skolu bibliotēka
Ludza, kurai iepirktas grāma-
tas par kādiem 30 000 rbļ. latviešu un
krievu valoda (pēdējā tikai zinātnisk
raksti). Ar skolu valdes gādību, biblio-
tēkai ierīkotas glītas telpas vietējās kul-
tūras veicināšanas biedrības mājā, turpat
tiks iekārtota lasītava un ari minēiās
biedrība» bibliotēka ar tējas galdu. Iebrau-
cējiem skolotājiem še būs ērta atpūtas
vieta.

Pagājušā gadā Ludzā likts pamats
latviešu vidusskolai: 3. oktobrī sāka
atradāt pirmā vidusskola ar 28 skolnie-
kiem._ Minētā klase pagaidām pastāv pie
vietējas pamatskolas kā VII. klase. Turp-
mākos gados paredzams atvērt pilnu
vidusskolu. Jautājuma atrisināšanu stipri
apgrūtina telpu trūkums.

Saimnieciskā ziņā skolas šogad atrodas,
samērā, labākos apstākļos nekā izgājušā
gada : novērojama lielāka pagastu gādība
un pienākuma apziņa pret skolām. Ir
tomēr pagasti, kuri izsniedz skolotāj ern
tik 3 mārciņas petrolejas mēnesi (M;cha
lovas), bet pr.ekš bērnu naktsmājām ne-
izsniedz nemaz. Divos pagastos (Zaļ-
Biuižas uh Zvirgzdiena?) bijuši pārtrau-

ni skolas darbā malkas trūkuma dēļ.
X> ērojama arī, kaut nelielā mēā, gā
d^a par mazturīgo p lsouu bērniem:
ttk izsniegti šim nolūkam pabalsti bo
5<0 līdz 2000 rbļ. uz skolas_ rajona,

udas un grauda pabalsti sko-ām tomēr
tiek izsniegti ļoti nekārtīgi : daži Skolo.
taji tikai rudenī saņem atmaksu par p -
lērēto petr leju, malku, rakstāmā.* -lietām
u. c. Lai šo lietu cik nebūt labotu,
skolotajiem dots apkārtraksts, ņemt akti
vāku dalību pagastu padomju darb-bā,
Cik tāļu tas attiecas uz skolu jautāju-
miem.

Skolu pedagog ska puse arī pamaz iet
u,: priekšu, kaut gan uz puslīdz normā-
liem apstākļiem nāksies gaidīt vēl vai-
rākus gadus. Gandrīz pusei no visām

ir tikai viena k'ises istaba, kurā
.etotas piecas nodaļas (ieskaitot pirm

skolu), nerēķinoties pavisam ar gaisa un
gaismas samēru. Te parasti _ strada, Mi
kiis viens otram, divi skolotāji. Telpas
ir tik šauras un gaiss tik smags, ka par
vingrošanas, rokdarbu, veidošanas unpat
daudz maz ciešamas rakstīšanas nestādi-
sanu nsvar būt runa. Skolas apmeklē

as ziņā arī novērojama liela pavir-

šība no bērnu vecāku puses, kuri bērnus
pieteic skolā līdz pat ziemas svētkiem
un sāk tos ņemt atpakaļ drīz pēc jauna
gada. Še savu daļ-afvainīga mazturība,
bet visvairāk neapzinība, pret kuru velti
cīnās skolotāji un izglitības darbinieki.

Pasniegšana metodiskā ziņā stipri klibo.
Dažiem skolotājiem nav pat viselemen-
tārāko pasniegšanas paņēmienu. Novērst
šos trūkumus var tikai ar gadskārtējiem
skolotāju kursiem un pašizglītošanās
ceļā, kā ari gādājot par rokas grāmatām
un pedagoģisko 'literatūru" sādžu skolās,
kuru skapjos patlaban atrodas tikai sa-
kūpejušas krievu grāmatu atliekas.

O. Sv?nne.

ekāzeme

Paziņojums.

Valmeeras kopējā slimo kase ar šo
paziņo, ka, ar IV. rajona darba inspek-
tora rīkojumu, visi Rūjienā un tuvējā ap-
kārtnē darbojušies rūpniecības, araatuie
čības un būvju uzņēmumi pievienoti
Valmieras kopējai slimo kasei.

Ievērojot augšā sacīto, Valmieras ko-
pējā slimo kase ar šo paziņo, ka viņas
priekšstāvis — priekš Rūjienas un ap-
kārtnes — ir Rūjienas pilsētas galva —
Jānis Bērziņš, pie kura jāgriežas visos
uz slimo kasi attiecīgos jautājumos.

Valde.

Otrais vispārējais Latvijas kooperatīvu
priekšstāvju kongress

notiks Rīgā, Latviešu biedrībā, Pauiuči
ielā Nš 13, no 12. līdz 15. februārim.
Kooperativu», kas vēl nav saņēmuši uz-
aicinājumus un anketas, lūdz griesties
pie Latvijas kooperatīvu kongresu pado-
mes Rīga, Dzirnavu ielā Ms G8.

Latvijas kooperativu kongresu padome.

Jaunaa valstis

Polija.

Attiecībā uz baumām par kabineta
krīzi Polijā.

Poļu parlamenta aprindas domā, ka
tagadējo spēku attiecības seimā neno-
vedīs līdz kabineta krīzei, ko pirms
3 nedēļām uzskatija par iespējamu.
Poņikovska kabinets uzskata savu stā-
vokli par nodrošinātu, visliktākā gadijumā
īīdz Dženovas konferencei.

Polijas tirdzniecības sakari ar Krieviju.
No Ļvovas ziņo, ka tur ieradušies

krievu tirdzniecības palātas delegāti un
noslēguši lielas transakcijas.

Viļņas seims.
Janvāra 3. dienā Viļņas valdības

priekšstāvis Meištovičs atklāja Viļņas
seimu.

Gadijumā, ja Viļņas seims pieņems
rezolūciju par Viļņas apgabala pievieno-
šanu Polijai, Viļņas apgabala pagaidu
valdība nekavējoties nodos savu suvereno
varu poļu centrālai valdībai, bet pēdējā
atsūtīs savu delegātu uz Viļņu.

Pirmā Viļņas seima sēdē, kurā vispirms
par priekšsēdētāju bija vecākais deputāts,
arķibiskaps Chriņeckis, notika vēlēšanas
uz priekšsēdētāju amatu. Par pastāvīgo
seima priekšsēdētāju (maršalu) ievēlēja
centra un kreiso kandidātu, tautu pa-
domju locekli, Antonu Lokucevski, ar
58 balsim. Labo kandidāts, Viļņas
pilsētas galva Baņkovskis, dabūja
45 balsis. (Poļu preses birojs.)

Māksi

Nacionālais featrs. F rmdien, 6. fe-
bruārī, pulksten 8 vakarā Annas Ašman
audzēkņu ritmiskas vingrošanas vakars.
Vakara uzstāsies ar zolo tēlojumiem ari
pati vadītāja, kura pie mums jau vairākus
gadus popularizē savos kursos pazīstamo
Dalkroza sistēmu, kas viscaur dibinās vtz
muzikāla ritma izjūtas. Pieaugušo
audzēkņu grupā ir skolotājas, kuras
iegūto vēlāk izplatīs atkal tālāk skolās.
Ar līdzšinējiem panākumiem publika va-
rēs iepazīties jau šinī izrīkojuma.

Otrdien, 7. februārī, tautas izrādē par
Ietam cenām Kārļa Fr: inberga drāma
«Tumsā un salā". Teātra biiojs.

—*3 —????ļHJ

Tirdzniecība ur
rūpniecība.

Kursi.

Vil. to Rig*

6 februāri.

Angļa mārciņa ....... 1000-1020
Amerikas doiart 230 5S—236.56
Francijas franks 19.25—19 75
Beļģijas franka ........hi.50—19.00

ta feftEks ........ —
MaMjas iīra . . . . —
Zviedrijas kwm , . , . „ . £9.75—6075
Dānijas krona ....... 4-7.25—4825
Norvēģijas krona ...... 37.00-3800
Anstrijss krona ....... —
Cecīlijas kfboa ....... 454—364
Holande» guldenis ..... 88.50—8800
Vācijas marka . 1.12—1.17
Ostrufoiis ........... —
Sormjast marku ... ,..* .. 4.76—486
Igranijas marka . ...... 0.68-0.73
PoHjas marka . 0.09—0.10
Padomes rbļ I —
Zelta franka (lata) .......| 50.00
10 rbļ. selta ļ 1125.ce

SiīgS, 1922 g. 6. februāri.

Valsts krāj- ua kredītbanka
J, Friedmatis, K. Bērziņi,

V«nt$pits osti 27. janvāri atradās 25 kuģi,
no 7,6. līdz-3i. janvārim ienākuši 10 kuģi, kopā
35 kuģi, izgājuši 3 kuģi. 31. janvāri ostā atradās
32 kuģi.

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa sģeniaraa ārzemju ieiegrsKm)

Helziņ foršā, 4. februārī. Kare-
liesu stāvoklis ir ļoti nopietns. Trūkst
pārtikas līdzekļu un munīcijas. Ziemeļos
no ķiniešiem un ķirģiziem sastāvoša
lielinieku armija virzas uz priekšu. Dien-
vidos pie Kimāsjaervi sagaida izšķirošu
kauju.

Eilveze, 4. februār i. (Radio.)
Zviedrijas valsts padome nolēmuse,
ka turpmāk oficiālos paziņojumos at-
metami tradicionālie ievada vārdi: „Mēs
Gustavs no Dieva žēlastības u. t. t."
Ķēniņš izteicis savu piekrišanu šai demo-
krātiskai pārgrozībai.

V a š i ņ t o n ā, 5. februāri. (Reuters.)
Anglijas delegāti atbruņošanās konferencē
apmeklēja «Balto namu" un nodeva at-
vadīšanās vizīti prezidentam Hardingara.
Balfurs izteicās Hardingam, ka viņš at-
griežas uz Angliju ar vislielāko apmie-
rinātību par konferences labvēlīgiem
panākumiem.

Londonā, 6. februārī. (Reuters.)
Ģenerālis Devets, pazīstamais būru
ģenerālis Dienvidafrikas karā, miris.

Redaktcr»: M. Arona.

Rīgas kara aprija priekšnieks
izsludina par nederīgu noznudoto kara-
klausības apliecību zem .N» 28738, 7. sept.
1920. g., izdotu no Rīgas kara apriņķa
priekšnieka uz Ādolfa Jāņa d. Mansona
vārdu. 56608

Jelgavas apr. pr-ka pal. L iec.
izsludina par nederīgu pieteikto pat no-
zaudētu zirga pasi, izdotu no Auru pag.
valdes 8. maijā 1920. g. zem J*6 168
uz Matisa Žermuka vardu.

Ārzemes.
Pāvesta vēlēšana.

Eilvezē, 4. februārī. (Radio.)
Kardinālu konklavs pāvesta velēšanai
3. februāri divas reizes izdarījis vēlē-
šanas, bet bez panākumiem. LTA.

Notikumi Krievijā.

Maskavā, 2. februāri. Sākot ar
1. februāri dzelzceļu tarifs Krievijā pa-
augstināts četrkārtīgi. Ievērojot padomju
naudas kursa pastāvīgo krišanu, satiksmes
komisariāts nodomājis turpmāk paaugsti-
nāt tarifu periodiski katra mēneša sākumā.

Maskavā, 2. februārī. No Krievijas
valsts fonda nolemts izsūtīt uz vietām
22.400.800 pudus labības lauku apsēšanai.
Ievērojot, ka faktiskā vajadzība ir daudz
lielāka, ārzemēs pasūta vēl 14 miljonus
pudu.

Līdz 18. janvārim izpildīta tikai piektā
daļa no labības ievākšanas plāna. Gal-
venie šķēršļi ir naudas zīmju trūkums
un transporta sabrukums; dze,lsčeļu iestā-
des parasti spēj padot tikai ' 5—-2C '/o no
pieprasītā vagonu skaita. Daudiās gu-
berņās, sevišķi Ukrainē labības pievedumi
nemaz vēl nav sākušies. No ārzemēs
pasūtītās- labības faktiski varēs saņemt
laikam ne vairāk kā 40%.

Maskavā, 2. februārī. Tirgus cenas
Maskavā vakar bij šādas: mārciņa rupjas
maizes 22—23 tūkstoši rubļu, mārciņa
baltmaizes 60 tūkstoši rubļu, māi
sviesta 250—280 tūkstoši, mārciņa smalkā
cukura 150 tūkstoši rubļu.

Maskavā, 2. februārī. Krievijas
„Centrosojuzs" noslēdzis līgumu ar vācu
sabiedrību „Nordost", kura tam atvēl

ļ 500 miljonu marku lielu tirdzniecības
kredītu.

Maskavā, 2. februārī. Peterpils
komunālā saimniecības padome nolēmuse
izdot vairāksolīšanā pilsētas tirgus, pirmā
kārtā „Gostinnij Dvor" un Apraksina tirgu.

Maskavā, 1. februārī. Maskavas
preču biržā pašlaik visvairāk pieprasa
naglas, zābakus, ādas darba cimdus,
dzensiksnas, trinamos akmeņus, cukuru,
naftu, korķus, antracitu, kokvilnas diegus
seku izgatavošanai un saeharinu.

Maskavā, 3. februārī. (Radio.)
Krievijas revolucionārais tribunāls pie-
spriedis nāves sodu nošaujot pazīstamajam
deviņdesmito gadu provokatoram Kaņilo-
rovam, kurš deviņdesmitos gados nodevis
Kazaņas demokrātisko organizāciju darbi-
niekus un 1919. gadā iestājies komunistu
partijā un ieņēmis atbildīgu posteni.

Maskavā, 3. februārī. (Radio.)
Pēdējā mēnesī daudzi ārzemju kapitālisti
izteikuši vēlēšanos nomāt. Peterpils ievē-
rojamākos rūpniecības uzņēmumus. Pat-
laban ved sarunas ar kādu Zviedrijas
pilsoni par franču-krievu fabrikas izno-
māšanu. Parakstīts nomas līgums ar So-
mijas pilsoni par Sablinas stikla fabriku.

LTA.

Streiks Vācijā. |
E i 1 v e z e, 4. februārī. (Radio.) Berlīnē

kalpotāji pilsētas iestādēs galīgi nolēmuši
p evienoties dzelzsceļniekiem un ari uz-
sākt steiku. Tomēr, kad streiks sāksies,
nav vēl zināms, jo streika parole vēl nav
dota.

Eilveze, 4. februārī. (Radio.) Pēc
ziņām no Briseles, Beļģijas valdība sekos
Francijas piemēram un Vācijas reparaciju
notu nodos atkal atpakaļ reparaciju
komisijai.

Eilveze, 4. februārī. (Radio.) Ķelnes
sedlinieku savienības pilna sapulce 2.
februārī ar 200 pret 8 balsīm nolēmuse
izslēgt valsts prezidentu Ebertu par viņa
arodnieciskai kustībai kaitīgo rīkojumu
dzelzsceļnieku streika lietā.

Berlinē, 4. februārī. Streika stāvoklis
Vācijā bez pārmaiņām. Technisko palī-
dzību izved paplašinātos apmēros. Uz
dažiem ceļa gabaliem atklāta gaisa sa-
tiksme. Ar smago automobiļu palīdzību
pārvadā nepieciešamākās preces. Treju
galveno arodniecisko virzienu vadošās
iestādes 3. februārī noturēja apspiedes
savā starpā un ar valstskancleri. Visas
šīs apspriedes nosodīja dzelzsceļu ierēdņu
streiku kā arodniecibai naidigu kustību.
Ari vispārējā vācu ierēdņu savienība,
kuras priekšstāvjus pieņēma valstskanclers,
izteicās noraidoši pret streiku. Valsts-
kanclers izteicās, ka ir ar mieru turpināt
sarunas galvenos ierēdņu atalgošanas
jautājumos. Vadošās arodnieciskās orga-
nizācijas, pamatojoties uz sarunām ar
valdību, izlaida uzsaukumu tūļin izbeigt
streiku un uzsākt darbus. Neesot pie-
laižams, ka atsevišķa nedisciplinēta grupa
nepiedodamā kārta liekot uz spēles visu
pārējo iedzīvotāju likteni. Sevišķi kata-
strofāls iespaides esot streikam taisni
tagad, 3 nedēļas pirms Dženovas konfe-
rences.

ilatoies apr. priekšnieka pal. 1. ta.
izsludina par nederigu, ka nozaudēta,
Latvijas pasi uz Antona Ignata i.
Elksniņa vārda, izdotu no Daugav-
piis pilsētas prefekta zem N° 14566.

Talsu apriņķa priekšnieks
izsludina par nederīgu 3. maijā 1920. g.
zem N» 1127 no viņa izdotu iekšzemes
pasi uz Jāņa Kriša d.'Ottan-OUo vārda.



Tiesu £ mum

Latvijas karatiesa,
pamatojoties uz savu rīcibas sēdes lē-
mumu un Kara tiesu fffc , 951 un 953. p.
meklē: bijušo virsleitnantu Gustavu Er-
sesta dēlu Vestbergu, kujš apvainots
par noziegum., kas redzēti soda liku-
mā 1903. g. izdevv.a 941. pantā.

Minētais virsleitnants Vestbergs dzim.
1886. g. 7. novembri ev.-luterticigs,
Ventspils apriņķa, Dundagas pagasta
piederīgs.

Personām, kurfe; būtu zināma viņa
natujēžanās vieta, nekavējoties ainot
kāja tiesai, vai tuvākai policijai, kurai
to arestēt un nogādit pēc piederības.

Kara tiesas priekšsēdētājs
palkv.-leitn. J. Birkensteins, ,

Sekretārs, k l iet. A. Rampe,

Rīgas apg. t!Qsa, I. civilnod.
uz civ. proc lik. 293., 295, 298., 301.,
309,311. p. p. pamata uz Johana Michaila
i. Balabaļina kigmnu viņa prasības lietā
pret Anrija Lukjana m. B ala bā-
li n, dzim. Lakomkin, _ par iau-
Hbas šķiršana, uzaicina pēdējo, kuras
dzīves vieta prasītājam nav zināma,
Ierasties tiesā čeiru mēnešu laikā
no šī sludināj. iespieš. dienas .Vaid.
Vēstnesī".

Pie lūguma pielīkti izraksti iz Gre-
benščikova vecticībnieku draudzes lau-
lāto saraksta, kā ari izraksts iz tās pa-
šas draudzes dzimušo saraksta — ar no-
rakstiem.

Ja atbildētāja noliktā laikā neieradīsies
personīgi vai caur pilnvarnieku, tiks
nolikta tiesas sēde lietas klausīšanai
aizmuguriski.

Rīgā, 25. janvāri 1922. g. 43486
Priekšsēd. b. J. Jakstiņš.

Sekretāra v. Stūre.

jRigas apgabali. 3. civitnodaļa,
az dv. ties. lik. 1967., 2011.-2014. un
HJ79. p. p.un Balt. rīvartles. kop. 2451. p.
pamata, uz Augusta JSkabsona lūgumu
uzaicina visas oansonas, Kurām ir kaut
kādas pretenzijas, «rīdi vai ierunas
pret iaī tiesā 10. janvārī 1922. gadā
publicēto 12. sept. 1919. g. Mellužos mir.
Lavizes Jura m. Jēkabsen, dz. Kukša not.
testamentu, kā ari >sas personas, kurām
ir kaut kādas tiesības az mir. Lavizes
JSkabson mantojumu vai sakarā ar šo
mantoj., ka manttn., legatari}., fideikom.,
paradlevēj. u. t. i., pieteikt savas Hesības,
pretenz. sa ierunas min. tiesai sešu
mēneša laika, skaitot no U sludināj,
iespiešanas dienas Valdības Vēstnesī*.

Ja tas minētā termiņā nebūs izdarīts,
tad minētās personas atzīs kā atteikušas
no ierunām un zauf'? jušas savas tiesības,
bet testamenta pasludinās par likumīgā
spēkā gājušu.

Rīgā, 27. janvārī 5922. g. 1055
Priekšsēd v. D. Clmmermans.

Sekretārs A. Kalve.

Jelgavas apgabaltiesa,
az 1921. g. I. februāra lik. par laulību
42., 44., 46., 61. un civ. ties. lik. 339.,
366., 438„ 718 un 722. p. pamata, ar
3o dara zināmu Valteram Hartmanlm,
ka tiesa 10. dee. :921. g., aizmuguras
nosprieda viņa laulību ar Emīliju
Hartman, dzim. Rodionova, šķirt.

Jelgava, 20. janvāri 1922. g.
Priekšsēdētāja b. v. R. Millers.

Sekrebrs Zandersons.

Jelgavas apgabaltiesa
pamatojoties uz civ. tees. kārt. 1958. p
paziņo, ka šīs tiesas sēdē š. g. 20. febr,
attaisīs un nolasīs Tukumā, 31. decembrī
1921. g. mir. Eduarda Anša d. Atnera
testamentu.

Jelgavā, 27. janv. I922.g. L.Nš 273/22. g.
Priekšsēd. v. M a 11 s o n s.
Sekretārs Zandersons.

Liepājas apgabaltiesa
az sava lēmuma 19. janvārī 1922. g.
pamata uzaicina 1!. augusta 1914. gadā
Liepājā miruša ignaflja Galvanovska
mantiniekos, kreditorus, legatarus,
iideikomisarus un visas citas per-
sonas, kam varētu būt kādas tiesības
vai prasības uz atstāto mantojumu,
pieteikt viņas tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma iespiešanas
dienas .Valdības Vēstnesī*.

Tiesības un prasības, par kūjām ne-
būs paziņots tiesai minētā laikā, tiks
atzītas par zaudētām uz visiem laikiem.

Liepājā, 25. janv. 1922. J* 1007/21
Priekšsēd. b. V. B i e n e n šta m s.

Sekretāra ;>al. v. i. E. Hūn.

talkas aprija I. iet- lioriiļMis,
saskeņā ar civil proc lik. 1460** pantu,
2. februārī 1922. g.

noiēma:
atzīt ģeneralpilnvara, kas izdota no
ļ«ņa Ādama dēla Šķiņķa Antonijai
Šķiņķis un apliecināta janvāra mēnesī
1915. g. pie Valkas notsra joansona,
par iznicinātu, par ko ar še tiek izslu-
dināts vispārējai zināšanai.

Valkā, 2". februāri 1922. g.
Miertiesnesis A. Līcis.

Talku apriia I. iet. lietoāT
pamatojoties uz sava lēmuma no 2. fe-
bruāra 1922. g., meklē: pēc sodu lik.
616. panta apvainoto Plāna pag. Valkas
apr. pilsoni Dāvi Dāvida dēlu Krieviņu.
Minētais Krieviņš latvietis, 50_g. vecs,
pēdēja dzīves vieta Rīgā, jaunā Rump-
muižas ielā Nš 2, dz. 4.

Personām kurām būtu zināma viņa
dzīves vista, nekavējoties to ziņot mier-
tiesai, vai tuvākai policijai, kurai t© j
arestēt un nogādāt pēc piederības mier-
tiesnesim. Miertiesnes A. Līcis.

..

Talkai aplīta L isdikga miertiesnešu
uz sava lēmuma 31. janvārī 1922. g.
pamata, uzaicina 28. augustā 1919. g.
Valkā, mirušā KSrja Maita dēla 3Srlika
mantiniekus un vi.sas citas personas,
kam varētu būt kā !as tiesības vai pra-
sības uz atstāto mantojumu, pieteikt
viņas tiesai sešu mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespiešanas
dienas .Valdības Vēstnesī*.

Tiesības an prasības, par kuras nebūs
paziņots tiesai minētā laikā, tiks at-
zītas par zaudētām uz visiem laikiem.

Valkā, 2. februan 1922. g.
Miertiesnesis A. Līcis,

Lstvftas ausslf>oias legltliftarijss
karte Nr. 625, u% .žsimasBrauer /ārda
pazaudēta un ar šo tiek izsludināta
par nederīgu.

Citu iestāžu slud.
M iilļā fcļflltUNU

dažādu maksājumu piedzinējs paziņo,
ka tl. februāri 1922. s- pulksten 1 dienā,
Rīgā, m. Ķēniņa iela N° 15, veikalā,
tiks pārdota vairāksolīšanā Harrija
HOmfillera kustama manta, novērtēta par
3.500 rbļ., un sastāvoša no viena tāļter-
mometra un viena ventilatora motora,
dēļ viņa 1921. g, procent. peļņas nodokļa
segšanas.

Rīgā, 3. februārī 1922. g.
Piedzinējs E. De r i n g s.

TORGS.
Pamatoj. uz vaid. rīkoj. par daž. mantu

un inventāra likvid., ar šo paziņoju, ka
24. februāri š. g, pulkst. 10 no rīta Rem-
bates muižā, zemju pārziņa kanclejā, par-
vairāksolišanS sekošas mantas:
IJļ likvidētā Skrīveru apgād. iecirkņa

lietotas mēbeles, 3 tvaika siena preses,
raspusku, ragavas, aizjūgu, kanclejas
piederumus, lietotu naudas skapi u.c.
Mantas apskata», as Krapes muižā pie
Bergmsņa un Skrīveru miestā, pie
M. Veisberga;

2. 1 darba zirgu (ērzelis, 13 g. vecu)
no lieliniekiem atstātu, apskat. Kok-
neses muižā, pie Migsta kga;

3. drāts pārceļama tauvu, atrodas Stuk-
maņu muižā, pie vietējās zemes ie-
rīcības komitejas;

4. pašaudzētu pīpju un cigāru tabaku
(Lielas muižas 1920L g. ražas), apsk.
Lielas muižā, pie dārzn. fianika;

5. 1 bleķa katlu un mucu, atrodošos
Pļaviņu miestā, pie pilsoņa Zaķa,
Pļaviņa koga.

Tuvākas ziņas dabūjamas 2. valsts
zemju rajona kanclejā, Kerabates muižā,
katra dienu no 9—6 vakarā.

Rīgas apr. 2. raj. v. z. pārz. J. R u d z i t s.
Darbvedis N. Bardziņs.

MM agrīna tfekigieka pailgs l lec
dara zināmu, ka pie Andreja Koškina,
dzīv. Stelpes pag., Meža sarga mājā, atr.

oo nišu mm,
24. oktobrī 1921. g. pirkts zirgs, 15 g.
vecs, vidēja auguma, melnu spalvu.

Ja kādam tāds zirgs būtu zudis, to
lūdzu pieteikties 1 mēneša laihā manā
kanclejā.

Iecavā, 2. lebruarī 1922. g. 3094/21

teaia? attais i?:dota no vaistspapīru
ieSļCa {UļSUJU, spiestuves, zem Nš 361,
uz Zelmas Brauer vārda pazaudēta, ļ
Skaitīt par nederīgu. *

Veselauskas pagasta »ai<Sa 7*
apriņķi, izsludina ppr nederīgu „ ^atvaļinājuma apliecību , izdotu nn a 5*zekoes kājnieka pulka kom-ra 7 *
1921. g. zem J* 4464 sz ka !reiVhm ,*

Kārļa d. Vītola vārda *are,v Sa h
*———— l4i»

Izveltas pagasta valdeToš»^??apriņķī, izsludjna par nedurīeiem *
košus nozaudētus dokumentus \Ia ?"
no šīs valdes: ' uaa|»i

1) zirga pasi zem J* 1433, i«J
17. novembrī 1920. g. uz pin i**
Podnieku ciema pilsoņa lijas JazeM*Ornika vārda un 2) zirga Dasi ,
N° 800, izdota 15. oktobrī 1920 ģ **
pagasta Kozlišku eiema pilsoņa*

NikitiGrigorija d Jakovleva vārda.
Līvānu pagasta valde izslKdu,7ļ£

nederīgu pazaudētu personas pa» ?
dotu no šīs pagasta valdes H Li
1921. g. zem 1* 1214 uz Jāzepa And*d. Leinieka vārda. "

Līvānu pagasta valde Izaudīs
nederīgām pazaudētas: Perssnss Z
izd. 10. aprīlī 1921. g. zem te 1SQ8 „
Jāzepa Jāņa d. Rampe vārda an $1pasi uz Antona Stepana d. Stilu»
vārda 30. septembri 1921. o ,2
M> 708. K" '*

Padures pagasta valde, Kaldi^
apriņķī, izsludina par nederīga noa*
dētu Latv. pasi, izdotu no šīs paoa,ļ.
valdes 22 janvārī 1921. g. zem ]>fe jh
uz Otilijas Anša m. Stange vārda.

Dažādi sludinaj.
Akdii imma,.iinlir
ii suti pili sailis
notiks ceturtdien, 23. februāri š. g._,
pulkst. 5 vakarā, izstādes biroja, lielā
Pils ielā 24, dz. 9.

Dienas kārtība:
1. Pārskata un bilances caurskatīšana un

apstiprināšana 1921. g.
2. Budžeta un darbības plāna caurskatī-

šana un apstiprināšana tekošam gadam.
3. Vēlēšanas.
4. Dažādi jautājumi.

Šī kārtēja pilna sapulce, kā otrreiz
sludināta, būs uz statūtu § 33. pamata
pilntiesīgajā tanī dalībnieku skaits būs
nemazāk par trim, neskatoties uz repre-
zentējamo akciju sumu.

Valde.

Āktij. liMM JZSĪĪDĒ"

āflāija pili sapulce
notiks ceturtdien, 23. februāri i. g.,
pulkst. 7 vakarā izstādes birojā, lielā
Pils ielā 24, dz. 9.

Dienas kārtība.
Jaunu akcionāru uzņemšana.

V<MS\

iii salien jauni aiss danlaia
uzaicina it visus, pie ka atrastos Nauk-
šenes alus mucas un alus kastes,
tādus līdz 1. martam s, g., nogādāt
atpakaļ alus darītava. Pēc ša termiņa
notecēšanas neatdevēji tiks saukti pie
atbildības. 1 Direkcija.

Satversmes Sapulces prazldljs iz-
sludina par nederīgu nozaud. Satv. Sap.
lecekļa leģitimācijas kartiņu, izd. 1920. g.
19. jūlijā zem J& 552, uz Fr. Nendera v.

Rozentovas pagasta valde iuki
par nederīgiem, kā nozaudātus, sekoliļ
dokumentus:

Latvijas pasi uz Alioza Pranit i
Lopkovska vārda, izdotu no Rēzeku»
apr. 111. iec. pel. pr-ka 19. oktobš
1920. g. zem Xs 1468 un zirga pnjļ
zem J* 499, Izdotu no Andrupinu
pag. valdes 20. jūlijā 1920. az Plt«»
Kokina vārda, kura pSu zirga pārdot
attiecās uz Lopkovsku. '

Grazdonas pagasta valde, Cta
apriņķī, izsludina par nederīgu ieklzea.
pasi, izdotu 23. janvārī 1920. g. i«
}& 65 uz Martas Jāņa m. Doris vīri,
kura pieteikta ka pazaudēta.

Saldus pagasta valde izsludina pa
nederīgu nozaudētu zirga pasi . Izdotu
no Saldus pagasta valdes Martam Spalis
8. jūlijā 1920. g. zem J* 2I5._ Ziip
pazīmes: Brūna ķēve, blēsi piere. \Ūk
puses krustā nodedzināts planknaia.

Litenes pagasta valda izslndi».
par nederīgu no šīs pagasta valda
13. februārī 1920. g., izdota zirga pal
zem Ns 139 uz Pētera Rēca d. Krūpo*
vārda, kura no īpašnieka nozaudeta^^

AMs opriiia prMIālefca Mi IL la.
izsludina par nederīga noMiidēta LfltvV
jas iekšzemes pasi zem J* 964, izdoti
1920. g. 4. jūnijā no Vaiņodes pag.
valdes uz Kunkuļa Viļurna lavslda vārdi

flizpmexasrjr?iaiiss^
n.iK.

Izsludina par nederīgu nozandēra Latv*
jas iekšzemes pasi zem J* 347, izdoto
no Embotes pag. valdes 10. msr»

1920. g. uz Anlizeg Petrevic vārda.

Mspilni» paijas II. k.ņ
izsludina par nederīgu, kā nezaudēt»,
kara klausības apliecību, Udota n» Li«-
pajas 1. kājnieka pulka kom. 192^:f;
20. augustā zem J* 535 uz Ka*
Kārļa d. Reinvalda vārdt^^^^^Jfļr

lipilii i nirai
Valsts «posiņtOO,ĶW PiPM

dabūjamas dažāda biezuma , pec
darba ministra apstiprināta parauga.

1) «nieku tea grfimcstlņ»
2) SUdulckB saraksta btuDIIuI

(forma Nš 51).

3) Vispārīgas strSānleKi niša *
_JfjMjrtļnatejo««i*B-'
Tieslietu ministrlja71co^WĪkaciJ«

noi
^

Izdevumā iznākuse grāmata

inislrijg nlojoi a»
kas iespiesti .Valdības Vēstnesi

no 1919. g. 1. augusta līdz 1921. S-ffļ,
Saraksts sastādīts pēc resoriem ļ

priekšmetiem alfabētiskā kartība ,sr

<"diem norādījumiem un atzimēni
^Dabūjams valsts spiestuvē, pi« }.'"ļ^

kur ari vienīgi jāgriežas ar pieprasīju^
Maksā 30 rbļ., ar piesūtīšanu papeli-»

Samaksas zlw*
grāmatiMl,

pēe .Valdības Vēstneša' J* i»-

^.'augusta š. g. publicēto rfkj»»«

par traktieru, kafejnīcu, jo"
toreju an viesnīcu ap^0Z,J

nodokli _
^

j
dabūjami Valsts tlpograflia. P

par 9 rbļ._ gram£gg?j. -^

Nacionālais ieatr
^Pirmdien, 8.februāri,pl^ANNAS ASMAN
vd-

audzēkņuritmisks vingroSan»(prof. Dalkrozes rnetoū'-

leejas cenas no 150 r- Hdit
\^

Otrdien. 7. februāri pu'ksten

24. tautas izrāde: „

„(fumsā un *<**"

Jaunsaules pagasta valde, Bauskas
apriņķī, izsludina par nederīgam seko-
šas nozaudētas pases, izdotas no augš-
minētās pag. valdes:

1) M> 226 nz Teodora Ģederta d.
Nereta; 2) N» 119 uz Emilijas Jāņa m.
Volrrers; 3) >fe 314 uz Krista Miķeļa d.
Grendziņa nn 4) N° 422 uz Alises Jāņa
m. Kļaviņ vārdiem, kā ari zirgu pases
J*N° 43 un 44 uz īpašn. Krista Miķeļa
d. Grendziņa vārda.

Jaunsaules pagasta valde, Bauskas
apriņķī, izsludina par nederīgu nozau-
dētu Latv. iekšzemes pasi, izdotu no
šīs pagasta valdes zem 1* 758 un Lat-
vijas augstskolas matrikulu zem X° 4593
uz Zentas Jāņa m. Kundzenovskij
vārda.

Uimales-Labragas pagasta valde,
Aizputes apriņķi, izsludina par nederīgu
ka pazaudētu no šīs pagasta valdes
15. decembri 1921. g. zem }* 1468
Annai lndrikson izdotu apliecība malkas
saņemšanai no valsts mežiem, kā trā-
cīgas kateivja ģimenes loceklim.

Vecsaules pagasta valde izsludina
pkr nederīgiem ka nozaudems sekošus
dokumentus:

1) Latvijas pasī, izdota no šis pag.
valdes 24. novembrī 1921. g. zem
M» 1363 un kara klausības atvaļinājuma
apliecību, izd. no Jelgavas Bauskas kara
apriņķa priekšnieka 9. oktobrī 1921. g.
>fe — uz Jāņa Jāņa d. Mustermana
vārda; 3) Latvijas pasi, izdētu no šīs
pagasta valdes 1920. g. 31. jūlijā zem
J& 948 uz Emilijas Jupi m. Zviedris
vārda.

Pazaiiilā rebizitliu bite im Br. 1530.
uz A. Valdmaņa vārda, izdota no zirgu
mobilizācijas un i. rekvizīcijas komisijas,
Saldu, 4, aprīlī 1919. g. "

Izsludina par nederīgu nozaudēto
kara klausības _ atvaļinājuma apliecību,
izdotu no 5. Cēsu kājnieku pulka ko-
mandieja 31. janvāri 1921. g. zem
M? 839 uz Ernesta Jura d. Zābaka
vārda.

Caunas pagasta valde izs'udina
par nederīgam pazaudētās iekšzemes
pases, izdotas no šīs pag. valdes:

1) 27. februārī 1920. g. zem J* 768
uz Cecīlijas Jāņa m. Granaps vārda;
2)13. februārī 1920. g. zem j& 266 uz
Kārļa Jēkaba d. Jiirgens vārda un
3) 5. iebrnarī 1920. g. zem N* 54 nz
Peteja Dāvā d. Brodels vārda.

DzeOzscelu virsvalde "SkiS"*
KONKURSU -'

uz 10 tonnu mašīneļļas piegādāšanu.
Dēļ tuvākiem paskaidrojumiem griesties dzelzsceļu virsvaldē, istabā K° 136,

no pulksten 12—2 dienā 3

If Aitlriircc Kara skolai
W±%J11 PLU i 9S? vajadzīgi:

siena Bīdz 4600 pudu un
vasarāju salmu „ 1600 „

pt f* Piedāvājumi aplikti ar attiecīgu zīmognodoklī slēgtās aploksnēs, ar
25.000 rbļ. drošības naudas iesniedzami kara skola, Suvorova ielā Ws 99, katru
dienu no 9—15, līdz 10. februārim S. g., ieskaitot. Turpat saņemami ari pa-
skaidrojumi un apskatāmi piegādājamā siena un salmu paraugi. Mutiski izlabo-
jumi pie piedāvājumiem tiks pielaisti konkursa dienā 11 februāri 1922. g.,
pulksten 10, kara skolas telpās.

Cenas uzrādāmas franko stac. Aleksandra vārti. 1
, , - f,

Dzelzsceļu virsvalde MZl%:T*"
KONKURENCI

uz 1000 ru|ļu jumta papes piegādāšanu.
Tuvākus paskaidrojumus sniedz materiālu apgādībā, istabā 136 darbu

dienās no rmlksten 12—3. 2

Upesmuilas pag. valde,
Aizputes apr., dara zināmu, ka ar 1. febf.
i. s. atvērta

Jīlffltt 00l0{3"
Upestmiižas pagasta namā, ar darbības
rajonu Ziemupes un tfpesmuižas pag.

1. februārī 1922. g.

Zemkopības ministrijas
Rīgas kulturteehniskā skola

izsludina 15. februāri S,£., pīkst. 5p.p.

KONKURSU
az 20 zīmēšanas galdiem.

Tuvākas ziņas un noteikumus izsniedz,
kā ari piedāvājumus slēgtās aploksnēs,
ar nomaksātu 7.īmognodokli un uzrakstu:
„Uz konkursu 15. februāri* _ pieņem
katru dienu no pīkst. 5—6 pec pusd.,
Rīgas kulturtechniskās skolas kanclejā —
Nikolaja iela Nš 1.

MM linisirijss
25. Janvāri i. g. zem N° 26, apstipri-
nātas XXVI. atsevišķas tirdzniecibas un
rūpniecības uzņēmumu darbinieku slimo
kases organizācijas komiteja ar šo pa-
ziņo Rīgas tirdzniecības un rūpniecības
uzņēmumu darbiniekiem, ka kase, sākot

ar šo diena,
uzsākusi savu darbību

Kases birojs atrodas Ģildes ielā Ns 4,
1 trepi. Tālrunis 14—26.

Organizācijas komiteja.

Mežu departaments skuj3unp"puK£
mela pdritosapiA torģos,

kuri tiks noturēti 13. februāri 1922. g.. Rlgi. Todlebena bulvāri Nf6,

nn niņiinnAn« virsmežniecības, Alšvangas novada ,58^6 ha, iedalīts 14 vle-

liG MiSVUliSaS nībās. kopvērtībā 2,222,285 r.:
/tm.!nMM virsmežniecības, Gaujenes un Bormaņu novadiem 48,69 ha,

00 UUUjSOES iedalīts vienā vienībā, vērtībā 1,299,040 r.;

Wft f fi*n virsmežniecības, Veselauskas un Drabužu novadiem 7,62 ha, iedalīts
IIU IcSU 2 vienībās, vērtībā 246,240 r.;

nn DffHlrn virsmežniecības, Kazdangas mežniecības Dzērves un Aizputpils no-
ilU KUIlfiiU vadiem 17,8 ha, iedalits 2 vienības, kopvērtība 299,950 r.;

nn TmI«ii virsmežniecības, Stendes novada 0,66 des. vienā vienība, vērtībā
UU I ūilU 80,950 r.;

mii Ynvwhn1nto* virsmežniecības Jaunjelgavaa novada 5,19 ha, ie. alīts4 vie-
HO lttUrKUlUES nībās, kopvērtībā 182,130r.;

M
līneenlKfUfi virsmežniecības, Liepupes mežniecības, Duntes, Susikas, Ķir-
VClAUlUvUS bižu un Dūjas novadiem 5,85 ha un 208 numareti koki, ie-

dalīts 5 vienības, kopvērtība 368,802 r;

Kfī Vfflm virsmežniecības, Saku novada 2,70 ba. iedalīts 2 vienībās, kop-

ItU ilmU vērtībā 200,634 r.
Solīšana notiks mutiski un slēgtās aploksnēs.
Tuvākti3_ noteikumus var uzzināt virsmežziņu kanclejas un mežu departa-

menta 2. nodala. ^

v u ; a .,

Beļavas pagasta valdei un tiesai
vajadzīgs

darbvedis. *
-Vēlēšana notiks 16. februāri 1922. g.

Tadeļ kandidāti tiek uzaicināti pieteikties
pie pagasta padomes minētā dienā,
pulksten 11 rītā uz nolīgšanu.

Beļavā, I. februāri 1922. g.
Priekšsēdētājs R. K ļ a v i ņ š.

Bijušās tipogrāfijas

wDorbs un ziniba"

isieiias likvidācijas sapie
notiks 9. februāri 5. g., pīkst. 11 dienā,
Rēzeknē, L. Ludzas iela Nš 86.

Visus biedrus - pajeniekus ar šo
uzaicinājām ierasties, paņemot līdzi
ienestu paju kvitēs. Sapulce, kā otr-
reizēja būs pilntiesīga pie katra ieradušos
biedru skaita. Pagaidu komisija.

Strenču miesta valde
izsludina pur nederīgu nozaudētu kara
klausības apliecību, izdotu no Valkas
apriņķa apsardzībus priekšnieka 25. no-
vembrī 1920. g. zem Ns 11006, uz
Pētera Pētera d. Maisiņa vārda, dzim.
28. februārī 1876. g.

Priekšsēdētājs P r i e d i t s.
1 Sekretārs (paraksts).

iespiests valsts tipogrāfijā!
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